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Úvod

V současné době si již lze jen těžko představit společnost, která by jako součást

svého dlouhodobého rozvoje nevyužívala inovace. IT odvětví je oblastí, ve které se

s pojmem „inovace“ setkáváme neustále, a může mít mnoho podob. Lze ji využít při

přeměně firemních procesů na automatizované funkce IT, při vývoji aplikací, které

otevírají nové trhy, nebo při zavádění počítačových virtualizací s cílem zvýšit flexibilitu

a snížit náklady na hardware. (canon.cz, 2016)

Společnost Kerio Technologies, s.r.o. je jedním z předních dodavatelů IT řešení

pro malé střední firmy a projektové řízení využívá na denní bázi. Z tohoto důvodu byl

inovační projekt vybrán v této společnosti.

Diplomová práce se člení na teoretickou a praktickou část. Předmětem teoretické

části je definice managementu inovací, přičemž jsou detailněji rozpracovány typy

inovací, modely inovačních procesů a inovační podněty. Následující kapitola se zabývá

problematikou inovačních projektů, přibližuje životní cyklus inovačního projektu,

důvody selhávání projektu a metody řízení projektu inovace.

V praktické části je nejprve uvedena charakteristika podniku, jeho historie,

portfolio produktů a organizační struktura. Referenčním projektem pro tuto práci je

projekt Private Cloud. Tento projekt byl ve společnosti uskutečněn za účelem IT

automatizace interních procesů souvisejících s objednávkou produktu Private Cloud.

Nejprve je popsáno pozadí vzniku projektu, zainteresované strany, definice, metodika

řízení, časový rámec, životní cyklus a zhodnocení projektu.

Cílem diplomové práce je zhodnocení projektu se zaměřením na jeho plánování

a řízení. Toho bude dosáhnuto srovnáním faktického průběhu projektu a metody jeho

řízení s teoretickou rovinou. Na základě srovnání praktické a teoretické části pak budou

zjištěna slabá místa a následně navrhnuta opatření pro další práci s inovacemi

v organizaci.

Poznatky získané v rámci teoretické části byly čerpány z odborné české

a cizojazyčné literatury. Vzhledem k rychlosti vývoje inovací v IT prostředí jsou

některé cizojazyčné výrazy přenášeny a jejich česká verze se příliš nepoužívá, proto

byly některé z obrázků ponechány v původní verzi. Význam těchto výrazů je ale vždy

vysvětlen v souvisejícím textu. Při zpracovávání praktické části byly využity nejen
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podnikové materiály a dokumenty, ale také rozhovory s vedoucím projektu a členy

projektového týmu. Vzhledem k tomu, že jsou inovační projekty v IT odvětví trendem

současné doby a je velmi důležité mít k dispozici aktuální informace, byly významným

zdrojem informací pro teoretickou i praktickou část elektronické zdroje zahraničních

autorů.
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1 Management inovací

Aby se mohl podnik vyvíjet a efektivně fungovat, je třeba, aby pracoval

s inovacemi. Inovace jsou zdrojem kvalitativní změny, kterou zákazník ocení jako

přidanou hodnotu, za kterou je ochotný zaplatit. (managementmania.com, 2016)

1.1. Typy inovací

Existují následující typy inovací, přičemž je možné inovaci zařadit i do více skupin:

 Produktová inovace - zavádění do výroby a na trh nových nebo výrazně

vylepšených výrobků či služeb. Patří sem výrazná zlepšení technických

specifikací, komponent, materiálu a dalších funkčních charakteristik

 Procesní inovace - zlepšování, optimalizace či reengineering procesů

 Marketingová inovace - zavádění nových prodejních či marketingových aktivit

jako např. změny designu či balení, umístění výrobku na trhu, propagace

výrobku nebo stanovení ceny

 Organizační inovace - zavádění nových metod řízení, manažerských postupů,

motivačních systémů a procesů (například přístupy Lean, Six Sigma, apod.)

(managementmania.com, 2016)

Inovaci můžeme také dělit na základě novosti výsledků:

 Přírůstková inovace- zahrnuje modifikace, zdokonalení, zjednodušení,

konsolidaci a posílení stávajících produktů, procesů, marketingových

a organizačních metod.

 Radikální inovace- zavádění výrobků nebo služeb, na jejichž základě vznikají

nové podniky, odvětví nebo způsobují změny hodnot v odvětvích

 Přelomová inovace- vznikají na základě výsledků ve vědě a technice

(innosupport.net, 2009)

https://managementmania.com/cs/trh
https://managementmania.com/cs/vyrobky
https://managementmania.com/cs/sluzba
https://managementmania.com/cs/reengineering
https://managementmania.com/cs/marketing
https://managementmania.com/cs/motivace-a-motivovani
https://managementmania.com/cs/lean
https://managementmania.com/cs/six-sigma

11

1.2. Modely inovačních procesů

„Na inovační proces je možné nahlížet dvěma základními způsoby. Do

osmdesátých let dvacátého století převládal tzv. lineární model v různých podobách

(model tlačený technologií nebo model tažený potřebami potažmo trhem).

V osmdesátých a devadesátých letech vznikl nelineární model inovačního procesu,

který vysvětlovat vznik inovací ve firmách a zároveň zohledňoval okolí firmy.“

(Bártová, 2008)

Existuje několik možností jak kategorizovat a rozdělovat sled kroků, které vedou

k inovačnímu procesu. Inovační proces má v ideálním případě tři fáze:

 Invence – započata novým nápadem, následuje tvorba návrhu a výzkum

a vývoj. Je zakončena zhodnocením ekonomického nebo tržního využití.

 Adopce – komerční využití nápadu spojené s organizačními, finančními

a investičními aktivitami ve výrobě a prodeji. Fáze je ukončena až po přijetí

a využití produktu, přičemž tento proces může trvat i několik let.

 Difúze – rozšiřování znalosti o invenci. Často se stává, že se informace

nedostanou všude ve stejný čas. (Skokan, 2004)

1.2.1. Lineární inovační model

Lineární inovační proces je nepřetržitý chronologický běh jednotlivých fází.

Jakmile je jedna fáze ukončená, pokračuje se druhou, přičemž vnější podmínky, které

inovační proces ovlivňují, se neustále mění. Toky informací probíhají jak mezi firmami,

tak i uvnitř firem. Inovace jsou stimulovány interakcemi jak mezi zákazníkem

a konkurenty, tak mezi firmami.

Tradičně se na lineární model nahlíželo jako na proces, který postupuje od

základního výzkumu, přes aplikovaný výzkum, návrh na výrobu prototypu, samotnou

výrobu a uplatnění výrobku na trhu. Předpokládalo se, že existuje přímá vazba mezi

investicemi do výzkumu a vývoje a rozvojem inovačních technologií, výrobků

a procesů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvo%C5%99ivost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adopce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Difuze
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V současnosti je lineární model překonán nelineárním modelem, ve kterém se

upouští od čistě sekvenční následnosti jednotlivých kroků a přechází se k myšlence, že

různé aktivity mohou být prováděny současně tj. výzkum a vývoj společně s tvorbou

prototypů a výrobou.

Schéma 1: Lineární inovační model

Základní

výzkum

Aplikovaný

výzkum

Příprava

výroby

Výroba Uplatnění na

trhu

Zdroj: Bártová, 2008

1.2.2. Nelineární inovační model

Na základě nedostatků lineárního modelu se od 80. let přešlo k modelu

nelineárnímu a k jeho dalším variantám (řetězený, integrovaný a síťový). Následující

obrázek zachycuje řetězovou formu nelineárního inovačního procesu.

Schéma 2: Nelineární inovační model

Výzkum

Potenciální trh

Vynález

Hrubý návrh

Detailní návrh

Testování

Výroba

upřesnění

Distribuce a

prodej

Znalosti vědecké a technické

Zdroj: Bártová, 2008
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Tento obrázek vyjadřuje dvě hlavní zásady:

 Různé inovační aktivity mohou probíhat současně

 Jsou možné návraty k předchozím fázím

Tento model také upouští od myšlenky, že inovace mají základ především ve

vědeckých a technických objevech. Naopak často začínají u zákazníků, uživatelů,

dodavatelů a partnerů. Nové inovační modely byly zformulovány právě jako

důsledek nesekvenčních a interaktivních procesů. (Skokan, 2004)

1.3. Inovační podněty

„Systematické inovace spočívají v cílevědomém a organizovaném vyhledávání

změn a v systematické analýze příležitostí, které tyto změny mohou vytvářet pro

ekonomické nebo sociální inovace.“ (Drucker, 1993)

Dle této citace můžeme tedy inovaci chápat jako schopnost využít změny jako

příležitosti. Zdroje inovačních podnětů můžeme hledat jak ve vnitřním, tak vnějším


[…]


pochopitelné, že v rámci IT projektu je rizika jen velmi obtížné sestavit, vzhledem

k tomu, že díky agilitě projektu není vždy jednoduché odhadnout, co se bude dít

a jakým směrem se projekt bude vyvíjet. Některá z rizik by ale bylo možné odhalit již

v začátcích tím, že by vedoucí projektu a projektový tým postupovali v úvahách o tom,

kde může nastat problém, více do hloubky např. konkrétně se zamyslet nad tím, co

přesně se musí udělat v rámci umisťování produktu na Online Store a co by mohl být

problém.

V případě, že by se tým pustil více do hloubky při plánování aktivit na projektu,

zabránilo by se i zcestné úvaze o tom, že je projekt Private Cloud to samé jako projekt

Shared Cloud. Vzhledem k této úvaze došlo k podcenění zdrojů a nekorektním časovým

odhadům.

Obecně se v rámci inovačních projektů dá říct, že největším rizikem je odchod

člena týmu, který opustí rozdělanou práci a odnáší si své know how.
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Závěr

V souladu se zásadami a cílem diplomové práce bylo na základě teoretických

poznatků provedeno zhodnocení projektu ve vybraném podniku se zaměřením na jeho

plánování a řízení a navržena opatření odstraňující zjištěná slabá místa. Prokázalo se, že

za efektivitou a úspěšností projektu z velké části stojí důkladná počáteční fáze

plánování a správný management. Navzdory tomuto zjištění bylo na základě praktické

části zjištěno, že v rámci projektu Private Cloud vycházela slabá místa právě z těchto

dvou oblastí.

Ukázalo se, že jedním z klíčových problémů projektu byl špatné řízení

požadavků stakeholderů. Z důvodu nedostatečné definice požadavků docházelo

k častým změnám již v prvotních fázích projektu. S tímto problémem souviselo

i zvětšování rozsahu projektu, jehož příčinou bylo nejen nedostatečné řízení požadavků

ale také nedostatečná definice projektu. Projekt jako takový nebyl správě definován,

jako jeho součást byla vnímána i nadstavba, která měla být správně definována jako

samostatný projekt. Řešením těchto problémů by mohlo být výrazné omezení

dodatečných změn po začátku sprintu, čímž by byly redukovány dodatečné změny ze

strany stakeholderů. Na konci fáze plánování by měla být vyplněna tabulka definující

rozsah projektu a shrnující všechny oblasti, které by měly být naplánovány před

samotnou implementací projektu.

Dalším podstatným problémem se ukázala být prioritizace nejen aktivit v rámci

týmu, ale také projektů mezi sebou. Členové týmu byli odvoláváni z projektu do

projektu jen na základě subjektivního pocitu „co víc hoří“. Tato rozhodnutí nebyla

podložena čísly a nebylo tedy zřejmé, jaký projekt je ve skutečnosti prioritní. Řešením

by mohl být zpracovaný rozpočet, který by se využíval i v průběhu celého životního

cyklu projektu a byl by také podkladem při interní „přetlačované“ ohledně prioritních

projektů. Jedná-li se o prioritizace úkolů v rámci týmu, řešením je přiřadit každé

projektové činnosti prioritu a označit jí buďto červenou, žlutou nebo zelenou barvou,

přičemž nejprve se dokončí všechny červené úkoly, poté žluté a nakonec zelené.

Největším opomenutím v projektu byl plán rizik. I přesto, že v případě IT

projektu bývá velmi obtížné rizika definovat, je tato činnost velmi důležitá. V případě,

že by byl plán rizik sestaven, bylo by možné se v rámci projektu některých chyb již na

začátku vyvarovat. V tomto případě stačí, když se tým a projektový vedoucí zamyslí
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nad jednotlivými činnostmi víc do hloubky a zváží rizika jednotlivých aktivit. Takto by

se předešlo chybné úvaze na začátku projektu, která předpokládala, že projekt Private

Cloud bude obdobou již ukončeného projektu Shared Cloud.

Výstupy diplomové práce jsou pro společnost cenné tím, že slouží jako zrcadlo

uskutečněnému projektu a upozorňují na jeho slabá místa. Navrhnutá doporučení pro

další práci s inovacemi v organizaci jsou dobrým základem pro to, aby společnost

v budoucnu zlepšovala úspěšnost svých projektů.
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Abstrakt

STARÁ, L. Plánování a řízení projektu inovace. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2017

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, inovace, IT

Předmětem této diplomové práce je zhodnocení plánování a řízení projektu

inovace v konkrétní společnosti. Teoretická část se dělí na dvě poloviny, přičemž

první se zaměřuje na vyjasnění pojmů souvisejících s inovacemi a jejich řízením.

Druhá polovina se zabývá definicí a terminologií spojenou s životním cyklem

inovačního projektu. V praktické části je nejprve představen podnik Kerio

Technologies, s.r.o. a následně jsou v něm tyto teoretické poznatky aplikovány do

praxe. Na základě rozhovoru s vedením projektu a jeho členy je tato praxe

prověřena, jsou definována slabá místa a výsledkem jsou návrhy opatření pro další

práci s inovacemi v organizaci.

Abstract

STARÁ, L. Innovation project planning and management. Master’s thesis. Pilsen:

Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2017

Key words: project, project management, innovation, IT

The aim of this thesis is evaluation of innovation project planning and

management in a particular company. Theoretical part is divided into two parts.

The first one is clarifying the basic principles connected to innovations and its

management. The second part is focused on definition and terminology connected

to the innovation project lifecycle. In the practical part, at first, the company Kerio

Technologies, s.r.o. is introduced and the theoretical knowledge is applied. On the

basis of interview with management of the project and its team members, weak

points are defined. As a result proposals for future innovation management are

proposed.