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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení :

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, a ,

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
AkademickÝ rok 20|6120|7

Bc. Lucie Stará

Systémy projektového íizení

Plánová ní a Íízení projektu inovace

doc. Ing. Jiňí Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;i postup"vypracování práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornÝm ja,ykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (p'o teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zpráce

Do Port ála ZčU by| zadany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 vyborně

SÚruěné zdúvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Cíle priíce uvedené v vodu vycházej 1 za z'adání DP. Po rivodní rešerši zdrojri z oblastí Ťízení inovací a
projektŮ s durazem na agilní PM a charakterisktice společnosti je popsán projekt inovace procesu
objednávky SW produktu Private Cloud firmy Kerio Technologies. Jde tedy současně i o
marketingovou inovaci. Pro ňízení projekhr byla pouáta kombinace mďod Kanban a Scrum a tento
pffstup se osvědčil. V práci jsou popsríny požité nrístroje' finna Kerio fudu z nich vyvinula intemě.
V závěrečné ěásti prríce jsou identifikovány problémy, ke kterlm pŤi realizaci projektu došlo' a drivody
rispěchu projektu. obě skupiny závěru se stávají souěástí ''lessons leamed'', autorka jich vyrála
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k vypracoviíní doporučení vytžitelnfch v dalších projektech. V pfílohách jsou uvedeny procesní mapy
objednávkového systému pŤed a po realizaci projekfu a rozpočet projektu.
Pffnos prríce pro praxi byl prokázán jejím praktickfm využitím' mohla by na jejím zÍMadě bÝt
zpracovéma píipadová studie vpžitelná ve vfuce.
Po formální stránce až na některé obrázky, které jsou špatně čitelné' prráce sp|řuje požadavky kladené
naDP, vyllžití zahraniční literatury je dostatečné
Doporučuji práci k obhajobě' nawhuji hodnocení vfbomě.

otázky a pÍipomínky kbližšímu vysvěÚlení pfi obhajoběa:

l. Jaká byla vaše role v projektu" jakjste se podílela najeho pffpravě a realizaci? Jak hodnotíte pffnos
získanfch zkušeností pro vďí další práci?

V Plzni" dne 16.5.2017
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fodnis
hodnotitele

Metodické pozrámky:
l)KliknutÍm na pole vyberte požadovanf kvalifrkační sfupeř.
2) Stručně zd vodněte navrhovany klasiťrkační stupeř, od vodněnízpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otáz]<y a pŤipomínky k bliŽšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtŤi ota7ky.
Posudek na DP odevzdejte Ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí b;ft opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozentaní originálu).